ဘဝမှ လွတ်လို၍ ရဟန်းပြုခြင်း (၅) အဆွေ အမျိုးတို့ကို ထောက်ပံ့လို၍ ရဟန်းပြုခြင်း ဟူ၍ သာ များသောအားဖြင့် တွေ့ရသည်။ ထို့ကြောင့် သဒ္ဓါယုံကြည်ချက်မရှိသော ရဟန်းကို စစ်ဆေး ရှာဖွေ၍ လူဝတ်လဲစေဟု ခရစ်နှစ် ၁၆၃၆ (သက္ကရာဇ် ၉၉၈ ခု ဝါခေါင် လပြည့်ကျော် ၆ ရက်နေ့) က အမိန့်တော်တရပ် ထုတ်ပြန် ဘူး၏။

တဖက်မှ သန့်စင်သော ရဟန်းကို အလိုရှိသလို တဖက်မှ သာသနာမြေနှင့် မင်းမြေ အရှက်အတင် မရှိအောင် ခြားနား၍ ပေးပေ၏။ ခရစ်နှစ် ၁၆၃၇ (သက္ကရာဇ် ၉၉၉ ခု နထွေလဆန်း ၂ ရက်နေ့) အမိန့်တော်တွင် ရှေးကျောက်စာ များကို လေ့လာဖတ်ရှု၍ အရပ်ရပ် သာသနာ မြေစာရင်းကို၎င်း ကျောင်းဘုရား စာရင်းကို၎င်း လုပ်စေ၏။ ယိုယွင်း ပျက်စီးသည်ကို ပြင်စေ၏။ သံသိကပစ္စည်းကို ထင်ရှားအောင် နယ်ခြား မှတ် တိုင်စိုက်စေ၏။ ကျောက်စာသစ် ရေးထိုးစေ၏။ ကုန်ကျသည့်စရိတ်ကို လက်ဆောင်ရသည့် ပစ္စည်း နှင့် တရားကွမ်းဘိုးမှယူ၍ သုံးရ၏။ ခရစ်နှစ် ၁၆၃၈ ခုနှစ် (သက္ကရာဇ် ၁၀၀၀ ပြည့်) တွင် သာသနာတော်ကို အထူးပြု၍ထောက်ပံ့၏။ ဘုရား ဟောင်း ကျောင်းဟောင်း စရပ်တန်ဆောင်း ဟောင်းများကိုပြင်၏။ ဘုရားများစွာ၌ထီးတင်၏။ ဘုရားဆင်းတုများစွာ ကျိုးပဲ့သည်ကို စု၍ပြင်၏။ ပိဋကတ်တော်အစုံစုံကို အသစ်ရေးစေ၏။ တိုင်း သူပြည်သားကိုလည်း သာသနာ၌ လေးစားသမှု ပြုစေ၏။ မင်းမူထမ်းတို့ လမ်းခရီး၌ ဝေါ ဆင် မြင်း ရထားနှင့်သွားစဉ်မှာပင် ရဟန်း သာမဏေ များ